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Úvod

V současné době stále více nabývá na významu neziskový sektor. Role neziskových

organizací ve společnosti je samozřejmě jiná, než u komerčních subjektů nebo orgánů

veřejné správy. Neziskové organizace se snaží zejména o naplnění svého poslání, kdy

hlavním principem je, že nejsou založeny za účelem zisku a pokud zisk vytvoří, musí jej

použít na podporu realizace svého poslání. (Bačuvčik 2011)

K naplnění poslání a cílů potřebuje nezisková organizace pochopitelně nějaké zdroje.

Z tohoto důvodu je stále více s neziskovými organizacemi spojován fundraising. Tento

pojem pochází z anglického „fund-raising“ a nemá doslovný překlad. Boukal (2013)

uvádí: „Fundraising představuje systematické získávání finančních i nefinančních

zdrojů, které nezisková organizace potřebuje k realizaci svého poslání.“ (Boukal 2013,

s. 34) V České republice (ČR) je v neziskových organizacích stále podceňován, i přesto

že správná fundraisingová strategie může zajistit finanční stabilitu organizace.

Cílem bakalářské práce je analýza fundraisingu vybrané neziskové organizace a návrh

fundraisingové strategie. K zajištění cíle bylo realizováno kvalitativní výzkumné

šetření, kde byl metodou výzkumu zvolen hloubkový polo-strukturovaný rozhovor.

První část této práce je věnována teoretickému úvodu do tématiky fundraising a nestátní

neziskové organizace, nebo zkráceně neziskové organizace (NO). Jednotlivé kapitoly

teoretické části pak vysvětlují, co to fundraising je, jaké má zásady, kdo je fundraiser,

jaké existují zdroje, metody oslovení donátorů a fundraisingové strategie.

Druhá část práce je zaměřena na fundraising vybrané neziskové organizace, kde je

nejdříve představena vybraná nezisková organizace, která se zabývá poskytováním

sociálních služeb v Ústeckém a Karlovarském kraji. Dále je pro organizaci vypracována

fundraisingová analýza, poté je provedeno vyhodnocení výzkumného šetření a

výstupem této práce je návrh vhodné fundraisingové strategie.
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1. Fundraising a nestátní neziskové organizace

Dle Bačuvčíka (2011) můžeme národní hospodářství rozdělit na sektor ziskový

(komerční) a neziskový (nekomerční). Neziskový sektor můžeme dále členit na veřejný

sektor, soukromý (nestátní) sektor a sektor domácností.

 Neziskový veřejný sektor – orgány státní správy a místní samosprávy

(ministerstva, krajské a obecní úřady a jimi zřizované organizace).

 Neziskový sektor domácností – jednotlivci a domácnosti včetně různých

neformálních, sousedských a komunitních vazeb.

 Neziskový soukromý (nestátní) sektor – nestátní neziskové organizace.

(Bačuvčík 2011)

Nestátní neziskové organizace (NNO) mají soukromou povahu, tzn. že jsou odděleny

od veřejné správy. Jsou samosprávné, dobrovolné a neziskové. Neziskovost znamená,

že subjekty nebyly založeny za účelem tvorby zisku a pokud účetní zisk vytvoří, musí

jej použít na podporu realizace svého poslání. Nestátní neziskové organizace patří

v současné době mezi nezanedbatelnou část naší společnosti. Jejich počet stále roste a

dle Českého statistického úřadu (ČSÚ) jich v České republice bylo ke konci roku 2016

již přes 129 000. Nestátní neziskové organizace, dále jen zjednodušeně neziskové

organizace (NO) mají pochopitelně rozdílná poslání, právní i ekonomické přístupy, než

ziskové komerční subjekty. (Bačuvčík 2011)

Ke svému fungování potřebují neziskové organizace zdroje, které pomáhají k naplnění

jejich poslání a cílů. Právě pro dostatečné zajištění a efektivní využívání zdrojů roste

stále význam marketingu a fundraisingu v neziskovém sektoru. (Boukal 2013)

Mnoho neziskových organizací si stále z nějakého důvodu nechtějí marketing připustit

k tělu a myslí si, že klienty a finance získají i bez něho. Bačuvčík (2011) však ve své

publikaci vysvětluje: „Marketing neziskových organizací se předně neobrací pouze

na ty, kteří spotřebovávají jejich služby, ale také (a hlavně) na ty, kteří je financují.“

(Bačuvčík 2011, s 17) Zajišťování financování, tedy fundraising je součástí

marketingu, kdy je potřeba vědět, jak správně oslovit a zaujmout donátora, aby byl

ochoten podpořit svými prostředky činnost organizace. (Bačuvčík 2011)

Již mnoho let před naším letopočtem docházelo ke sdružování společnosti za veřejně

prospěšným účelem. Fundraisingové aktivity sahají až do starého Říma (70-8 př. n. l.),
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kdy se tvořily sbírky zejména pro nadané umělce. Tvorbou sbírek se proslavil například

Gaius Cilnius Maecenas, který položil základ českému slovu mecenáš. Dále tvořili

sbírky například panovníci a šlechta ve středověku, aby podpořili kulturu, vzdělání i

vědu. Začaly vznikat špitály, kdy základními fundátory byli panovníci, šlechta a církev.

Fundraisingové aktivity v období 18. – 20. století můžeme najít pod názvy organizací

jako beseda, měšťanská beseda, tovaryšstva, bratrstva, sbor, sdružení nebo družstvo.

Ve 40. letech minulého století se setkáváme s první systematizací fundraisingových

aktivit v USA. Do této doby nebylo shromažďování prostředků NNO nijak

organizováno ani kontrolováno. V roce 1956 vyšel bulletin Fund Raising Bulletins, kde

byly uvedeny neziskové organizace oprávněné shromažďovat prostředky na celostátní

úrovni. Na to v roce 1958 vznikl první registr neziskových organizací. (Boukal 2013)

1.1. Definice fundraisingu

U nás je fundraising relativně nový pojem, který nemá jednoznačný překlad. Slovníky

vysvětlují fundraising jako shromažďování financí, nebo shromažďování veřejných

prostředků, což je asi nejobecnější definice tohoto pojmu. Fundraising ale není jen

o shromažďování financí, svoji roli hrají i nefinanční zdroje a také nejde jen

o prostředky z veřejných rozpočtů, podporovat neziskové organizace mohou i firmy,

sponzoři a jiní donátoři. (Boukal 2013)

„Někdy se říká, že fundraising je vlastně marketing – získat potřebné prostředky

znamená obrátit se na správné lidi, se správným fundraisingovým produktem,

za správnou cenu, na správném místě, ve správnou chvíli, se správnou nabídkou.

Zmíněné složky dohromady tvoří tzv. marketingový mix.“ (Ženíšek 2003, s. 14)

Boukal (2013) uvádí: „Fundraising představuje systematické získávání finančních i

nefinančních zdrojů, které nezisková organizace potřebuje k realizaci svého poslání.“

(Boukal 2013, s. 34)

Autoři Ledvinová, Pešta (1996) chápou fundraising takto: „Je to obor zahrnující různé

metody a postupy, jak získat finanční a jiné prostředky na činnost organizace občanské

společnosti.“ (Ledvinová, Pešta 1996)

Na základě zpracované literární rešerše byla stanovena následující definice pro pojem

fundraising: fundraising je systematické získávání finančních i jiných prostředků

na činnost neziskové organizace.

10

1.2. Zásady fundraisingu

Boukal (2013) ve své publikaci uvádí několik důležitých zásad, které by měl úspěšný

fundraising dodržovat.

Zásada komplexnosti

Zdůrazňuje budování vztahu mezi dárcem a obdarovaným, kdy obdarovaný by měl mít

nadšení pro věc, umět přesvědčit a zaujmout donátora. (Boukal 2013)

Zásada začlenění

Základní je vědět, proč fundraising v organizaci probíhá. Podle účelu fundraisingu

máme následující členění:

 fundraising pro přežití – následuje při krizové situaci, může jí být přírodní

katastrofa, která zničí majetek organizace, nebo jen NO neobdržela

předpokládanou dotaci a dostala se tak do schodku, protože je závislá na jednom

zdroji financí,

 fundraising k rozvoji NO – používá se převážně při žádosti o nový projekt,

nebo při inovaci portfolia služeb, kdy by měl fundraiser správně oslovit dárce a

vysvětlit mu, že díky jeho poskytnutým prostředkům bude moci organizace lépe

naplňovat své poslání,

 fundraising k omezení závislosti NO na donátorech – úkolem fundraisingu je

co nejvíce rozšířit počet dárců a sponzorů, aby NO diverzifikovala své zdroje a

tím snížila riziko pro případný výpadek některého z podporovatelů. Tomuto

přístupu by měla NO věnovat pozornost zejména kvůli finanční stabilitě,

 fundraising k budování podpory – cílem fundraisingu je zajistit ekonomickou


[…]


jednotlivých zdrojů fundraisingu a pro jejich vyhodnocení byla zvolena metoda

kódování textu.

Na základě výzkumného šetření byla organizaci doporučena diverzifikační

fundraisingová strategie a fundraising pro vytvoření udržitelné neziskové organizace,

zejména omezením závislosti na hlavním podporovateli a vybudováním stabilního

okruhu podporovatelů. Proto bylo organizaci doporučeno zaměřit se zejména

na prostředky z vlastní hospodářské činnosti a na oslovení individuálních a firemních

dárců. Neziskové organizaci byl také doporučen fundraiser, který by byl schopen

zpracovat komplexní fundraisingový plán. Tato bakalářská práce může posloužit

vybrané neziskové organizaci zejména pro zlepšení její finanční situace.
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MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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Příloha B – obecná struktura rozhovoru

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Vlachová a studuji 3. ročník Západočeské univerzity

v Plzni na Fakultě ekonomické obor Management obchodních činností.

Tento rozhovor bude sloužit jako podklad ke zpracování mé bakalářské práce na téma

„Analýza fundraisingu vybrané neziskové organizace a návrh fundraisingové strategie“

Fundraisingem rozumíme systematické získávaní finančních i nefinančních prostředků,

které nezisková organizace potřebuje k realizaci svojí činnosti.

Cílem rozhovoru je zjistit, jak ve Vaší organizaci fundraising funguje, kdo se na něm

podílí, jaké používáte metody k oslovení a zjistit případné nedostatky v jednotlivých

oblastech fundraisingu

Vaše pozice v organizaci:________________

Na základě finanční analýzy bylo zjištěno, že Vaše zdroje můžeme rozdělit do několika

skupin: státní dotace, dotace ze samosprávy, dotace z EU, dotace z ÚP, dary a vlastní

hospodářskou činnost organizace.

Dotace státní

Jakým způsobem získáváte finance ze státního rozpočtu?

Kdy o ně žádáte?

Kdo tvoří žádost?

Kdo hlídá konečné termíny?

Jaké řešíte nejčastější problémy při získávání těchto peněz?

Dotace územní samosprávy

Jakým způsobem získáváte finance z krajských rozpočtů?

Kdy o ně žádáte?

Kdo tvoří žádost?

Kdo hlídá konečné termíny?

Jaké řešíte nejčastější problémy při získávání těchto peněz?

Dotace z měst

Jakým způsobem získáváte finance z měst?

Kdy o ně žádáte?

Kdo tvoří žádost?

Kdo hlídá konečné termíny?

Jaké řešíte nejčastější problémy při získávání těchto peněz?

Dotace z Evropské Unie

Jakým způsobem získáváte finance z Evropské Unie?

Kdo se na získávání podílí?

Kdy o ně žádáte?

Jaké řešíte nejčastější problémy při získávání těchto peněz?

ÚP

Jakou formou žádáte o podporu z úřadu práce?

Kdo se dotace z ÚP stará?

Kdy o dotace z ÚP žádáte?

Jaké máte nejčastější problémy při získávání těchto dotací?

Dary a sponzorství

Jakým způsobem oslovujete potenciální donátory o peněžní dar?

Jaké praktiky se Vám osvědčily?

Od jakých donátorů získáváte peněžní dary?

Kdo o peněžní dary žádá?

Jakým způsobem oslovujete potenciální donátory o nepeněžní dar?

Jaké praktiky se Vám osvědčily?

Od jakých donátorů získáváte nepeněžní dary?

Kdo o nepeněžní dary žádá?

Máte vytvořenou databázi s informacemi o donátorech?

Vlastní hospodářská činnost

Jakým způsobem získáváte finance z vlastní činnosti?

Kdo má na starosti besedy?

Kdo má na starosti Fortunu

Kdo má na starosti prádelnu a jiné pomocné práce?

Získáváte peníze například z reklamy?

Je něco, co byste chtěla dodat, nebo doplnit?

Pokud ne, děkuji Vám za rozhovor a cenné informace pro moji bakalářskou práci.

Abstrakt

VLACHOVÁ, Kateřina. Analýzy fundraisingu vybrané neziskové organizace a návrh

fundraisingové strategie. Plzeň, 2017. 64 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: fundraising, nezisková organizace, fundraisingová analýza, kvalitativní

výzkum, donátor

Cílem bakalářské práce je analýza fundraisingu vybrané neziskové organizace a návrh

fundraisingové strategie. Pro zhodnocení fundraisingové situace ve vybrané neziskové

organizaci, bylo realizováno kvalitativní výzkumné šetření. Metodou výzkumu byl

zvolen hloubkový polo-strukturovaný rozhovor. První část bakalářské práce vymezuje

problematiku fundraisingu a neziskových organizací. V druhé části práce je literární

rešerše aplikována na vybranou neziskovou organizaci. Výstupem práce je návrh

vhodné fundrasingové strategie, zejména v oblastech dárcovství a sponzoringu.

Abstract

VLACHOVÁ, Kateřina. The analysis of fundraising of chosen non-profit organisation

and suggestion of fundraising strategy. Plzeň, 2017. 64 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: fundraising, non-profit organisation, analysis of fundraising, qualitative

research, donor

The aim of the bachelor thesis is the analysis of fundraising of chosen non-profit

organisation and suggestion of fundraising strategy. It was realized the qualitative

research to evaluate the fundraising situation. The method of research was chosen

an interview. The first part of the bachelor thesis defines fundraising and non-profit

organisations. The literary recherche is followed by practical part which is apllied to

a specific organisation. The output of this thesis is the suggestion of fundraising strategy

especially for sphere of donation and sponsorship.