HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kateřina Vlachová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza fundraisingu vybrané neziskové organizace a návrh fundraisingové strategie

Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková

Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka v předložené práci zkoumá fundraisingovou strategii konkrétního subjektu. V souvislosti s tím provedla autorka podrobnou rešerši literatury. Stanovený cíl práce autorka rozdělila na čtyři základní výzkumné otázky. Odpovědi na výzkumné otázky autorka získala z kvalitativního výzkumného šetření, konkrétně hloubkového polo-strukturovaného rozhovoru se šesti pracovníky Světlo Kadaň z. s. Za silnou stránku práce považuji závěr práce, který obsahuje vyhodnocení rozhovorů a návrh fundraisingové strategie.

U přímých citací je nutné, aby byl uvedený text v kurzívě a uvozovkách.

Na základě výše uvedeného hodnotím práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Z jakého důvodu byl pro odvědi na výzkumné otázky zvolen hloubkový polo-strukturovaný rozhovor?

V Plzni, dne 25. 5. 17

Podpis hodnotitele *H. Konec*

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).